- 1 -

关于 2024 年 1 至 9 月全县重点项目建设
进展情况的通报

10 月 14 日至 16 日，县委（县政府）督查办联合县发改局

深入重点项目建设现场，采取现场查看、调查了解、座谈交流等

方式，对全县 64 个重点建设项目 1 至 9 月进展情况进行全面督

查。现将督查情况通报如下：

一、总体情况

截至 9 月底，64 个重点项目开工 62 个，开工率 96.88%，完

成投资 30.27 亿元、占年度投资计划的 81.78%，8 个建成或试产、

47 个达超进度、7 个欠进度、2 个未开工；42 个项目手续全部办

结，总体手续办结率 67.19%。其中，48 个市级管理重点项目开

工 48 个，开工率 100%，完成投资 26.42 亿元、占年度投资计划

的 86.01%，8 个建成或试产、35 个达超进度、5 个欠进度，33

个项目手续全部办结；16 个县级管理项目开工 14 个，开工率

87.5%，完成投资 3.85 亿元、占年度投资计划的 60.21%，12 个

达超进度、2 个欠进度、2 个未开工，9 个项目手续全部办结（详

见附件 1、附件 2、附件 3）。

二、具体进展

（一）建设进度情况

1.48 个市级管理重点项目：8 个建成或试产，分别是试马镇

供港蔬菜基地、年产 1 万吨亲水铝箔、现代材料产业园配套基础

- 2 -

设施二期、新型绿色建筑材料生产线、火车站广场及朝阳路综合

改造、湘河镇白浪河汪家店村段山洪治理、福鼎白茶示范基地和

年产 1000 万套高频电子线束生产线；35 个达超进度，分别是朝

阳大健康医养社区、年产 100 万吨高端型砂、年产 10 万吨高纯

硅、电解铝废渣循环利用、赵川至白鲁础红色旅游公路、G345

富水至过风楼段公路、高纯硅冶炼余热发电、鹦鹉沟棚户区改造

（一期）、丹江河道治理、楼房沟钒矿 2000t/d 采矿工程、盛春禾

合农业产业园、茶叶博览园、国能商南 200MW 光伏发电、清腰路

Ⅱ期、全域污水处理（PPP）、高级中学文昌教学区学生宿舍楼及

食堂、清油河滑坡隐患点治理、丹江口库区及上游水土流失治理、

永富灌区续建配套与节水改造、1.5 万亩高标准农田、345 国道

商南综合服务区、年开采加工 200 万吨镁橄榄石、年产 2 万吨油

田新型环保 EOR 助剂、土地整治、茶产业复合开发、茶产业综合

开发、中融富居商城、嘉禾养老服务中心、年产 500 万件 3D 打

印铜铬中高压电触头、城区充电桩、中小学综合楼、富松路改造

提升、华电商南 50MW 屋顶分布式光伏发电、农村公路生命安全

防护工程和世纪金源医药中间体产业园项目；5 个欠进度，分别

是年产 6 万吨钻井封堵剂、高档定型耐火材料、双创产业园 110

变电站、年产 13 万吨耐火材料、莲花湖沿江路一期等项目。

2.16 个县级管理重点项目：12 个达超进度，分别是过风楼

丹江大桥、青山镇万亩元宝枫基地、年产 300 万平方米铝基覆铜

板、天启新城项目（一期）、商南县调味制品生产线建设、年产

1000 吨钒氮合金生产线三期建设、清油河镇旅游产业设施提升、

- 3 -

金丝峡森林康养野奢民宿、50 万只智慧蛋鸡、G345 商南县过风

楼至雷家洞段大修工程、城关镇任家沟加油站和 LED 路灯组装及

汽车配件生产线项目；2 个欠进度，分别是年处理 2 万吨废旧纺

织品资源再利用和邮政巷小吃城项目；2 个未开工，分别是鹿城

体育公园、楼房沟钒矿 66 万 t/a 选矿项目。

（二）前期手续办理情况

1.48 个市级管理重点项目：应办立项 48 个，已办 48 个，

办结率 100%；应办环评 43 个，已办结 41 个，办结率 95.35%,

年产 6 万吨钻井封堵剂、世纪金源医药中间体产业园等 2 个项目

环评手续未办结；应办用地 22 个，已办结 21 个，办结率 95.45%,

赵川至白鲁础红色旅游公路用地手续未办结；应办能评 10 个，

已办结 10 个，办结率 100%；应办稳评 23 个，已办结 23 个，办

结率 100%,；应办林地 12 个，已办结 7 个，办结率 58.33%,赵川

至白鲁础红色旅游公路、国能商南 200MW 光伏发电、清腰路Ⅱ期、

莲花湖沿江路一期、富松路改造提升等 5 个项目林地手续未办

结；应办水保 22 个，已办结 20 个，办结率 90.91%,盛春禾合农

业产业园、年产 6 万吨钻井封堵剂等 2 个项目水保手续未办结；

应办文勘 16 个，已办结 13 个，办结率 81.25%,赵川至白鲁础红

色旅游公路、盛春禾合农业产业园、茶叶博览园等 3 个项目文勘

手续未办结；应办用地预审 25 个，已办结 24 个，办结率 96%,

赵川至白鲁础红色旅游公路用地预审未办结；应办用地规划 21

个，已办结 21 个，办结率 100%；应办工程规划 23 个，已办结

16 个，办结率 69.57%,年产 10 万吨高纯硅、盛春禾合农业产业

- 4 -

园、茶叶博览园、国能商南 200MW 光伏发电、年产 13 万吨耐火

材料、年产 6 万吨钻井封堵剂、新型绿色建筑材料生产线等 7 个

项目工程规划未办结；应办施工许可 23 个，已办结 13 个，办结

率 56.52%,年产 10 万吨高纯硅、电解铝废渣循环利用、盛春禾

合农业产业园、茶叶博览园、国能商南 200MW 光伏发电、年产

13 万吨耐火材料、年产 6 万吨钻井封堵剂、新型绿色建筑材料

生产线、高档定型耐火材料、双创产业园110变电站等10个项目

施工许可未办结。

2.16 个县级管理重点项目：应办立项 16 个，已办 16 个，

办结率 100%；应办环评 10 个，已办结 7 个，办结率 70%,楼房沟

钒矿 66 万 t/a 选矿、年处理 2 万吨废旧纺织品资源再利用、年

产 300 万平方米铝基覆铜板等 3 个项目环评手续未办结。应办用

地 6 个，已办 3 个，办结率 50%,邮政巷小吃城、楼房沟钒矿 66

万 t/a 选矿、鹿城体育公园等 3 个项目用地手续未办结；应办能

评 2 个，已办结 1 个，办结率 50%,楼房沟钒矿 66 万 t/a 选矿项

目能评手续未办结；应办稳评 1 个，已办结 1 个，办结率 100%；

应办林地 3 个，已办结 2 个，办结率 66.67%,楼房沟钒矿 66 万 t

/a 选矿项目林地手续未办结；应办水保 3 个，鹿城体育公园、5

0 万只智慧蛋鸡、年处理 2 万吨废旧纺织品资源再利用等 3 个项

目水保手续未办结；应办文勘 3个，已办结 1个，办结率 33.33%,、

年处理 2 万吨废旧纺织品资源再利用、楼房沟钒矿 66 万 t/a 选

矿等 3 个项目文勘手续未办结；应办用地预审 3 个，已办结 1

个，办结率 33.33%,邮政巷小吃城、年处理 2 万吨废旧纺织品资

- 5 -

源再利用等 2 个项目用地预审未办结；应办用地规划 6 个，已办

结 1 个，办结率 16.67%,邮政巷小吃城、年处理 2 万吨废旧纺织

品资源再利用、天启新城（一期）、楼房沟钒矿 66 万 t/a 选矿、

鹿城体育公园等 5 个项目用地规划未办结；应办工程规划 6 个，

已办结 1 个，办结率 16.67%,邮政巷小吃城、年处理 2 万吨废旧

纺织品资源再利用、天启新城（一期）、楼房沟钒矿 66 万 t/a

选矿、鹿城体育公园等 5 个项目工程规划未办结；应办施工许可

6 个，已办结 1 个，办结率 16.67%,邮政巷小吃城、年处理 2 万

吨废旧纺织品资源再利用、天启新城（一期）、楼房沟钒矿 66

万 t/a选矿、鹿城体育公园等5个项目施工许可未办结。

三、存在问题

一是要素保障有待提高。48个市级管理项目手续办结33个，

办结率68.75%，年产10万吨高纯硅等15个项目手续不同程度未办

结；16个县级管理项目手续办结9个，办结率56.25%，年处理2万

吨废旧纺织品资源再利用等7个项目手续不同程度未办结。

二是少数项目进展较慢。因部分项目开工较晚，年处理2万

吨废旧纺织品资源再利用、年产6万吨钻井封堵剂、年产13万吨

耐火材料等6个项目还未形成较大实物量，项目进度与预期还有

一定差距。

三是个别项目还未开工。因前期工作不到位，鹿城体育公园、

楼房沟钒矿 66 万 t/a 选矿等 2 个项目至今还未达到开工条件。

四是2025年新开工项目谋划不足。部分单位不能常态化抓好

项目谋划、招商引资、争取资金等基础工作，近一半的单位无新

- 6 -

开工项目申报。初选的项目质量不高，工业项目只有8个，年度

投资11.19亿元，装备制造、新材料类项目几乎没有。

四、下一步工作安排

一是持续攻坚，强化要素保障。资源、审批等 8 个要素保障

部门要紧盯 16 个手续未办结的重点项目，及时建立手续办理台

账，逐项目研判办理时限，采取集中办理、“帮办”、“代办”等

有效举措，合力加快前期手续办理，确保重点项目手续办结率稳

步提升。

二是抢抓时间，加快项目进度。对进展顺利的项目，相关责

任单位要抢抓当前黄金时期，集中要素力量，加快项目建设，推

动项目早日建成达效。对 6 个欠进度项目，责任单位和建设单位

要制定详细具体的推进方案和施工安排，加大资金、人力及机械

投入，各责任单位要集中精力攻坚克难，积极破解制约要素，全

力推动欠进度项目提质增效。

三是破解难题，力促项目开工。牵头部门要发挥好统筹、统

揽作用，解决好项目手续办理过程中的难点堵点，畅通与上级部

门及各单位之间的沟通渠道；各责任部门要主动协调配合，对照

任务、争分夺秒，不断完善服务、强化要素保障，以“钉钉子”

精神做实、做细、做好各项工作，凝心聚力为高质量发展注入不

竭动力。

四是强化协同保障，谋实明年项目。各责任单位要抢抓四季

度争取资金黄金期，精心谋划项目，积极向上对接，争取更多资

金投向商南，投资项目。深入企业一线，了解业主需求，协助企

业谋划一批技术改造、设备更新等项目。梳理闲置土地、厂房，

- 7 -

盘活资产谋划招引一批项目。加大招商力度，力争年底前招引一

批项目，确保 2025 年新开工项目数量和质量。

附件：1.2024年重点建设项目1-9月份完成投资汇总表

2.2024年重点建设项目1-9月前期手续完成情况汇总表

3.2024年重点建设项目1-9月份未开工、欠进度项目一览表

8